

**ILUSTRÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
CADASTRAMENTO DE FIRMAS E JULGAMENTOS DE LICITAÇÃO –
CPCFJL UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE**

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23113.005598/2020-40**

**A ART PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA.,**

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.672.793/0001-49, Inscrição Municipal nº 312.687/001-71, com sede na Rua Amparo do Tororó, nº 25A, Edifício Mariter, Tororó, Salvador/BA, neste ato, por seu representante legal devidamente habilitado, nos autos do processo licitatório acima epigrafado, vem por mesmo deste oferecer suas **CONTRA-RAZÕES** para os recursos interpostos pelas empresas **CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO** e **POTÊNCIA CONSTUTORA**, fazendo-o com aparo nos argumentos a seguir expandidos:

I – TEMPESTIVIDADE:

A ART PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., tomou conhecimento sobre a interposição dos recursos administrativos em epígrafe na data 13/11/2020 e o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentar as contra- razões, teve a sua fluência iniciada em 16/11/2020, expirando-se, tão somente, no dia 20/11/2020.

Assim, protocolizada nesta, é inquestionável a tempestividade desta petição.

**A DESCLASSIFICAÇÃO DA
LICITANTE CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO.
PRECLUSÃO. DECISÃO QUE NÃO MERECE
QUALQUER REFORMA.**

A Recorrente, **CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO**, em seu apelo, pretende modificar a decisão que a desclassificou do certame, por não cumprir ao solicitado nos itens 4.4, 7.11.1.2.1 e 11.4.3.2, do Edital, que diz:

“Os projetos e especificações fornecidos pela UFS possuem parâmetros fundamentais que devem ser seguidos e, portanto, nenhuma alteração será aceita sem aprovação da equipe técnica da UFS, quer seja nas especificações técnicas dos projetos, quer seja nas composições de preços unitários, quer seja na planilha orçamentária.”

Diz, em síntese, a Recorrente:

- a) **A decisão que retirou a representante da disputa indicou motivos em relação aos quais não concedeu oportunidade prévia para manifestação e correção, em que pese serem sanáveis e irrelevantes.**

A irrisignação da Recorrente não prospera. O art. 43 da lei 8.666/93 diz que:

§ 3o É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou

informação que deveria constar originariamente da proposta.

Logo, a argumentação trazida pela recorrente, não é válida, porque a lei acima citada, diz que é **FACULTADA** e não obrigatória, a decisão da comissão de abrir diligências para esclarecimentos ou complementação do processo.

Registra-se, por oportuno, que, de acordo com o ítem 11.4 do edital: “O critério de julgamento a ser adotado é o de **MENOR PREÇO GLOBAL**, isto é, quando o critério de seleção da proposta mais vantajosa para a Administração determinar que será vencedor o licitante que apresentar a proposta de acordo com todas as especificações do edital e ofertar o menor preço”.

Diante do exposto acima, podemos concluir que não houve quebra dos princípios norteados do processo licitatório, pois a Recorrente, mesmo tendo apresentado proposta mais vantajosa com relação ao segundo colocado, não atendeu às normas do edital com relação à apresentação das suas composições de custos unitários.

A recorrente também descumpriu o que diz o edital no item:

10.2 que diz “**Somente serão aceitas propostas**”:

10.2.5.1 que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato.

Pois apresentou incoerência ao definir a disponibilidade da sua mão de obra para execução de determinados serviços, demonstrando não possuir domínio e conhecimentos prévios sobre os mesmos.

**INCONFORMISMO DAS RAZÕES APRESENTADAS PELA
POTÊNCIA CONSTRUTORA PARA DESCLASSIFICAR A
EMPRESA ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES.**

O Recurso Administrativo enviado pela empresa POTÊNCIA CONSTRUTORA solicitando a desclassificação da empresa ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES é infundado, pois as alegações apresentadas pela mesma não condizem com a com a realidade da proposta apresentada.

•A mesma não atendeu aos subitens 8.1.5.1, 8.1.5.2, 8.1.5.6, 11.4, 11.4.3, 11.4.3.1 e 11.4.3.2:

Na nossa análise, as composições de preços unitários dos subitens da planilha de serviços 01.01.001 – Equipe dirigente, 01.01.002 – Manutenção do Canteiro e 01.01.003 – Equipamentos de apoio a produção não apresentou as parcelas de materiais, mão de obra, equipamentos, serviços, encargos sociais e BDI;

Conforme planilhas orçamentárias anexas ao edital, apresentadas abaixo, juntamente com a composição dos encargos complementares da equipe dirigente apresentados pela empresa **ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES** referentes à Manutenção de Canteiro, Equipe Dirigente e Equipamentos de apoio e de acordo com o item 8.1.5.1 do edital que diz: *“Na composição dos preços unitários o licitante deverá apresentar discriminadamente as parcelas relativas à mão de obra, materiais, equipamentos e serviços.”* Fica claro que a composição apresentada trata-se de serviços exclusivamente de mão de obra e em sua formação não existem parcelas relativas ao descrito no item acima (*materiais, equipamentos e serviços*). Inclusive, a composição apresentada pelo próprio recorrente **POTÊNCIA CONSTRUTORA** (página 1) também não contém parcelas relativas ao que a mesma alega em relação à ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES.

| ITEM | DESCRIÇÃO DO | UNID | QTD | PRAZO | CUSTO UNIT | VALOR TOTAL |
|----------------------|---|------|-----|-------|------------|-------------------|
| 01 | PESSOAL | | | | | 212.430,56 |
| 01.002 | Engenheiro Júnior - até 5 anos de experiência - mensalista - 40h - Rev 02 | mês | 0,5 | 12 | 15.200,62 | 91.203,72 |
| 01.010 | Técnico Nível Médio Júnior- mensalista - 40h - Rev 02 | mês | 1 | 8 | 5.022,25 | 40.178,00 |
| 01.011 | Mestre Geral | mês | 1 | 12 | 6.754,07 | 81.048,84 |
| 02 | ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | 12.044,18 |
| 02.001 | Encargos complementares da equipe dirigente | un | 1 | 1 | 12.044,18 | 12.044,18 |
| VALOR TOTAL : | | | | | | 224.474,74 |

| ITEM | DESCRIÇÃO DO | UNID | QTD | PRAZO | CUSTO UNIT | VALOR TOTAL |
|----------------------|---|------|-----|-------|------------|-----------------|
| 01 | EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO | | | | | 4.799,49 |
| 01.003 | Aluguel de Guincho Velox (foguetinho) | mês | 1 | 6 | 781,79 | 4.690,74 |
| 01.010 | Martelete rompedor elétrico, 220V, 16Kg | dia | 1 | 3 | 35,00 | 105,00 |
| 01.012 | Vibrador de imersão (com mangote) | h | 1 | 3 | 1,25 | 3,75 |
| VALOR TOTAL : | | | | | | 4.799,49 |

| ITEM | DESCRIÇÃO DO | UNID | QTD | PRAZO | CUSTO UNIT | VALOR TOTAL |
|----------------------|---|------|-----|-------|------------|-----------------|
| 02 | MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO, EQUIP. P/ INFORMÁTICA E COMUNIC. E MAT. DE CONSUMO | | | | | 6.029,18 |
| 02.002 | Aluguel de mesa para reunião | mês | 1 | 10 | 5,00 | 50,00 |
| 02.003 | Aluguel de cadeira sem braços | mês | 4 | 10 | 2,91 | 116,40 |
| 02.021 | Aluguel de bebedouro elétrico de pressão 40 litros Inox 110v, Masterfrio ou similar | mês | 1 | 12 | 11,46 | 137,52 |
| 02.028 | Aluguel de relógio de ponto | mês | 1 | 12 | 12,16 | 145,92 |
| 02.030 | Aluguel de Extintor de pó químico seco (PQS), capacidade 12 kg | mês | 1 | 12 | 6,97 | 83,64 |
| 02.040 | Material de limpeza | mês | 1 | 10 | 89,51 | 895,10 |
| 02.041 | Material de escritório | mês | 1 | 10 | 30,00 | 300,00 |
| 02.050 | RELATÓRIOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO | | | | | 2.400,00 |
| 02.050.001 | PCMAT (NR-18) | un | 1 | 1 | 800,00 | 800,00 |
| 02.050.002 | PFRA (NR-9) | un | 1 | 1 | 800,00 | 800,00 |
| 02.050.003 | PCMSO (NR-7) | un | 1 | 1 | 800,00 | 800,00 |
| 02.051 | LICENÇAS E TAXAS | | | | | 1.000,00 |
| 02.051.002 | CREA | un | 1 | 1 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| 02.052 | FERRAMENTAS | | | | | 900,60 |
| 02.052.009 | Aluguel de Makita | dia | 1 | 60 | 7,01 | 420,60 |
| 02.052.030 | Disco de corte diamantado 110x20mm | un | 2 | 8 | 15,00 | 240,00 |
| 02.052.041 | OUTROS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVOS | | | | | 240,00 |
| 02.052.044 | Fita de sinalização amarela e preta | m | 500 | 8 | 0,06 | 240,00 |
| VALOR TOTAL : | | | | | | 6.029,18 |

DEFINIÇÕES

THH - Total de homens hora da equipe dirigente = 4680
 SS = Salário do servente = 1.045,00
 SO = Salário do oficial = 1.459,35
 Proporção de servente/oficiais = 30% / 70%
 SMC = Salário médio no canteiro (SSx30%+SOx70%) = 1.335,05
 NPA = Nº de dias produtivos por ano = 286,63 dias
 NPM = Nº de dias produtivos no mês (286,63/12) = 23,8858 dias
 TPO = Tempo médio de permanência do empregado na obra (SINAPI) = 17,98 meses
 PO = Prazo da obra em meses = 12
 CVT = Custo do vale transporte = 4,00
 CR = Custo da refeição (Café da manhã e almoço) = 12,50
 CMEPI = Custo mensal dos EPI's - Kit básico = 154,39
 SVG = Custo mensal por empregado do seguro de vida em grupo = 12,54
 CCB = Custo cesta básica = 140,00

A) VALE TRANSPORTE

CDP - Custo diário da passagem (CVT x 2) = 8,00
 CHP - Custo horário da passagem = (CDP/8,8) = 0,909091
 PEP = Participação do empregado na passagem ((6%xSMC)/(NPMx8,8)) = 0,381089
TVT - Total do vale transporte ((CHP - PEP) x THH) = 2.471,05

B) ALIMENTAÇÃO

CHR - Custo horário da refeição (CR/8,8) = 1,420455
 PER - Participação do empregador na refeição = 85%
TR - Custo total da refeição (PER x THH x CHR) = 5.650,57

C) EXAMES ADMISSIONAIS/DEMISSIONAIS

CE - Custo dos exames = 300,00
 TMPO - Tempo médio de permanência do funcionário na obra = 17,98 meses
TE - Total dos exames (CE x (THH/(12xNPMx8,8)) x (12/TMPO)) = 371,50

D) EPI's

CMK - Custo mensal do KIT = 154,39
 CHK - Custo horário do KIT (CMK/220) = 0,701773
TEPI - Total do EPI (CHK * THH) = 3.284,30

E) SEGURO DE VIDA EM GRUPO

CMS - Custo mensal do seguro = 12,54
 CHS - Custo horário do seguro (CMS/220) = 0,057
TS - Total do seguro (CHS * THH) = 266,76

F) CESTA BÁSICA

CCB - Custo cesta básica = 140,00
 NTC = Número de trabalhadores no canteiro (HH / (220 * PO)) = 1,772727
TCB - Total da cesta básica ((HH / 220) * CCB) = 0,00

VALOR TOTAL = 12.044,18

- **A mesma não atendeu aos subitens 8.1.5.6 e 10.2.2:** Na nossa análise, não foram apresentadas as composições de preços unitários dos subitens da planilha de serviços 02.07.003.005 - Redução concêntrica lisa zincada 200 x 75mm para 100 X 75mm para eletrocalha metálica (ref. mopa ou similar),

O Item Redução concêntrica lisa zincada 200x75mm para 100x75mm para eletrocalha metálica (ref. Moda ou similar) encontra-se na página 525 da composição de custos unitários, conforme composição a seguir:

| CÓDIGO | | Redução concêntrica 150 x 150/100 x 100mm, lisa, galvanizada à fogo, para eletrocalha metálica (ref. mopa ou similar) | UNID | |
|----------------------|---------------------------------------|---|------|--------|
| 12479 /ORSE | | | un | |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | | |
| O 10552 /ORSE | Encargos Complementares - Eletricista | | h | 0,2000 |
| F 02436 /SINAPI | Eletricista | | h | 0,2000 |
| P 06111 /SINAPI | Servente de obras | | h | 0,2000 |

| CÓDIGO | | Redução concêntrica lisa zincada 200 x 75mm para 100 X 75mm para eletrocalha metálica (ref. mopa ou similar) | UNID | | |
|-----------------------|--|--|--------|------------|-------------|
| 12571 /ORSE | | | un | | |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | | | |
| CÓDIGO | MATERIAL | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL |
| 04728 /ORSE | Talhadeira chata 10" | un | 0,0000 | 9,45 | 0,00 |
| 02378 /ORSE | Vale transporte | un | 0,0239 | 4,00 | 0,10 |
| 04729 /ORSE | Marreta 1 kg com cabo | un | 0,0000 | 18,80 | 0,00 |
| 01651 /ORSE | Óculos branco proteção | pr | 0,0002 | 5,30 | 0,00 |
| 00941 /ORSE | Fardamento | un | 0,0004 | 77,02 | 0,03 |
| 00158 /ORSE | Almoço (Participação do empregador) | un | 0,0306 | 10,00 | 0,31 |
| 11241 /ORSE | Alicate volt-ampermetro | un | 0,0000 | 119,90 | 0,00 |
| 12892 /SINAPI | Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) | par | 0,0006 | 8,76 | 0,01 |
| 12893 /SINAPI | Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado | par | 0,0002 | 46,75 | 0,01 |
| 12894 /SINAPI | Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul) | un | 0,0000 | 12,66 | 0,00 |
| 12895 /SINAPI | Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b) | un | 0,0002 | 9,74 | 0,00 |
| 10788 /ORSE | F4 quadrada | un | 0,0000 | 17,29 | 0,00 |
| 13375 /ORSE | Redução concêntrica lisa zincada 200 x 75mm para 100 X 75mm para eletrocalha metálica (ref. mopa ou similar) | un | 1,0000 | 29,51 | 29,51 |
| 11242 /ORSE | Chave inglesa 12" | un | 0,0000 | 47,00 | 0,00 |
| 02711 /SINAPI | Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara | un | 0,0000 | 120,00 | 0,00 |
| 11240 /ORSE | Alicate com isolamento | un | 0,0000 | 22,90 | 0,00 |
| 10492 /ORSE | Cesta Básica | un | 0,0014 | 140,00 | 0,20 |
| 10579 /ORSE | Chave de fenda chata 30 cm | un | 0,0000 | 18,67 | 0,00 |
| 10596 /ORSE | Protetor auricular | un | 0,0014 | 4,90 | 0,01 |
| 10599 /ORSE | Protetor solar fps 30 com 120ml | un | 0,0006 | 35,90 | 0,02 |
| 06111 /SINAPI | Servente de obras | h | 0,1500 | 4,75 | 1,51 |
| 02436 /SINAPI | Eletricista | h | 0,1500 | 6,63 | 2,11 |
| SERVIÇOS DE TERCEIROS | | | | | |

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

ORSE - Orçamento de Obras de Serviço Página 525 RptRelacaoComposicoesRprForm

- 03.01.001 - Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³) (areia) (1768*1,5*15) e 03.01.002 - Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³) (britas) (62,3*1,5*30);

O item Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade =1,5t/m³), encontra-se nas páginas 712 e 713, conforme composição a seguir:

| CÓDIGO | Descrição | UN | QTD |
|----------------------|---|----|--------|
| 10373 / ORSE | Vidro liso incolor 8mm | m2 | |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | |
| COMPOSIÇÃO SINTÉTICA | | | |
| * CÓDIGO | DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR | UN | QTD |
| M 11156 / ORSE | Vidro liso transparente incolor, e= 8mm | m2 | 1,0000 |
| O 88316 / SINAPI | Servente com encargos complementares | h | 0,1000 |

| CÓDIGO | Descrição | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | | | | |
|----------------------|---|-------------------|--------|----------------|-------------|-----------------|--------|-------------|--------|
| 08969 / ORSE | Visor em alumínio com vidro temperado 10mm | m2 | | | | | | | |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | | | | | | | |
| CÓDIGO | MATERIAL | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | | | | |
| 37373 / SINAPI | Seguro - horista (coletado caixa) | h | 0,1000 | 0,07 | 0,01 | | | | |
| 43467 / SINAPI | Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa) | h | 0,1000 | 0,38 | 0,04 | | | | |
| 37372 / SINAPI | Exames - horista (coletado caixa) | h | 0,1000 | 0,35 | 0,04 | | | | |
| 37371 / SINAPI | Transporte - horista (coletado caixa) | h | 0,1000 | 0,72 | 0,07 | | | | |
| 37370 / SINAPI | Alimentacao - horista (coletado caixa) | h | 0,1000 | 2,23 | 0,22 | | | | |
| 09257 / ORSE | Visor em aluminio com vidro temperado 10mm | m2 | 1,0000 | 320,00 | 320,00 | | | | |
| 43491 / SINAPI | Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa) | h | 0,1000 | 1,02 | 0,10 | | | | |
| | MÃO-DE-OBRA (112,40%) | | | | | | | | |
| 06111 / SINAPI | Servente de obras | h | 0,1015 | 4,75 | 1,02 | | | | |
| RESUMO DA COMPOSIÇÃO | | MÃO DE OBRA | 0,48 | MATERIAL | 320,48 | CUSTO TOTAL | 321,50 | FRECO TOTAL | |
| EQUIPAMENTO | 0,00 | ENC. (112,4000%) | 0,54 | SERV. TERCEIRO | 0,00 | BDI (22,1100 %) | 71,08 | | 392,58 |
| COMPOSIÇÃO SINTÉTICA | | | | | | | | | |
| * CÓDIGO | DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR | UN | QTD | | | | | | |
| M 09257 / ORSE | Visor em aluminio com vidro temperado 10mm | m2 | 1,0000 | | | | | | |
| O 88316 / SINAPI | Servente com encargos complementares | h | 0,1000 | | | | | | |

| CÓDIGO | Descrição | PROD. EQUIPE | UNID |
|---|---|--------------|--------|
| 05074 / ORSE | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m ³) (pedra de mão) (52,8*1,5*20) | 374,00 | t.km |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | |
| CÓDIGO | EQUIPAMENTO | UN | QTD |
| 02450 / ORSE | Caminhão basic. 15,0t/10,0m3 (m. benz 1k 1418 -170,0kw o u equivalente) | h | 0,0000 |
| CÓDIGO | MATERIAL | UN | QTD |
| * E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar | | | |
| ORSE = Orçamento de Obras de Sergipe | | | |

| CÓDIGO | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³) (pedra de mão) (52,8*1,5*20) | PROD. EQUIPE | UNID | | | | | |
|-----------------------|---|-------------------|--------|----------------|-------------|-----------------|------|-------------|
| 05074/ORSE | | 374,00 | t.km | | | | | |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | | | | | | |
| CÓDIGO | MATERIAL | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | | | |
| 37370 / SINAPI | Alimentacao - horista (coletado caixa) | h | 0,0200 | 2,23 | 0,04 | | | |
| 37371 / SINAPI | Transporte - horista (coletado caixa) | h | 0,0200 | 0,72 | 0,01 | | | |
| 37372 / SINAPI | Exames - horista (coletado caixa) | h | 0,0200 | 0,35 | 0,01 | | | |
| 37373 / SINAPI | Seguro - horista (coletado caixa) | h | 0,0200 | 0,07 | 0,00 | | | |
| 43464 / SINAPI | Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) | h | 0,0200 | 0,01 | 0,00 | | | |
| 43488 / SINAPI | Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) | h | 0,0200 | 0,66 | 0,01 | | | |
| MÃO-DE-OBRA (112,40%) | | | | | | | | |
| 04093 / SINAPI | Motorista de caminhão | h | 0,0201 | 8,41 | 0,36 | | | |
| RESUMO DA COMPOSIÇÃO | | MÃO DE OBRA | 0,17 | MATERIAL | 0,07 | CUSTO TOTAL | 0,45 | PREÇO TOTAL |
| EQUIPAMENTO | 0,02 | ENC. (112,4000%) | 0,19 | SERV. TERCEIRO | 0,00 | BDI (22,1100 %) | 0,10 | 0,55 |
| COMPOSIÇÃO SINTÉTICA | | | | | | | | |
| * CÓDIGO | DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR | UN | QTD | PROD | IMPR | | | |
| E 02450 / ORSE | Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 (m. benz 1k 1418 -170,0kw ou equivalente) | h | 0,0200 | 1,00 | 0,00 | | | |
| O 88282 / SINAPI | Motorista de caminhão com encargos complementares | h | 0,0200 | | | | | |

| CÓDIGO | Acabamento de superfície de piso de concreto com despolimento manual | UNID | | | |
|----------------------|--|------|--------|------------|-------------|
| 03644/ORSE | | m2 | | | |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | | | |
| CÓDIGO | MATERIAL | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL |
| 11265 / ORSE | Martelo de borracha com cabo | un | 0,0002 | 11,50 | 0,00 |
| 02711 / SINAPI | Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara | un | 0,0001 | 120,00 | 0,01 |
| 04729 / ORSE | Marreta 1 kg com cabo | un | 0,0000 | 18,80 | 0,00 |
| 10788 / ORSE | PÁ quadrada | un | 0,0001 | 17,29 | 0,00 |
| 10789 / ORSE | Nível de bolha de madeira | un | 0,0001 | 11,20 | 0,00 |
| 10790 / ORSE | Fruno de face | un | 0,0000 | 14,18 | 0,00 |
| 11243 / ORSE | Martelo sem unha | un | 0,0000 | 16,55 | 0,00 |
| 11245 / ORSE | Desempoladeira de madeira 12x22 | un | 0,0003 | 11,26 | 0,00 |
| 11246 / ORSE | Escala métrica de bambú | un | 0,0003 | 9,05 | 0,00 |
| 11247 / ORSE | Serra mármore | un | 0,0000 | 272,97 | 0,00 |
| 00941 / ORSE | Fardamento | un | 0,0012 | 77,02 | 0,09 |
| 04722 / ORSE | Colher de pedreiro | un | 0,0002 | 17,40 | 0,00 |
| 04174 / ORSE | Desempoladeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar | un | 0,0002 | 9,90 | 0,00 |

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe

Página 713

RptRelacaoComposicoesEmpForm

• A mesma não atendeu aos subitens 11.4, 11.4.3 e 11.4.3.2: Na nossa análise, na planilha de equipamentos, a composição de preços unitários do subitem 01.008.002 - Fornecimento de bebedouro conjugado, elétrico, refrigeração por compressão, 110v, Inox, Libell Press Side ou similar - fornecimento e instalação não atende ao exigido no edital, pois fazendo uma análise da mesma, encontramos aluguel de caminhão guindauto 3,0 ton, poste de concreto duplo T(DT) 12/600, concreto simples fabricado na obra, fck =13,5 mpa, lançado e adensado, lançamento de concreto usinado, bombeado, não condizentes com a composição solicitada.

Como podemos observar na composição abaixo, referente ao subitem em questão, os serviços alegados como não condizentes com a composição solicitada, fazem parte dos serviços auxiliares sim, pois para descarregar um bebedouro ou qualquer outro equipamento, faz-se necessário aluguel de caminhão guindauto.

| CÓDIGO | Fornecimento de bebedouro conjugado, elétrico, refrigeração por compressão, 110v, Inox, Libell Press Side ou similar - fornecimento e instalação | | | | | | UNID | |
|---|--|-------------------|---------|----------------|-------------|------------------------------|--------|-------------|
| 00049/UPS | | | | | | | un | |
| COMPOSIÇÃO ANALÍTICA | | | | | | | | |
| CÓDIGO | MATERIAL | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | | | |
| 02711 / SINAPI | Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara | un | 0,0016 | 120,00 | 0,19 | | | |
| 01379 / SINAPI | Cimento portland composto cp 11-32 | kg | 51,0000 | 0,46 | 23,46 | | | |
| 10789 / ORSE | Nível de bolha de madeira | un | 0,0000 | 11,20 | 0,00 | | | |
| 11265 / ORSE | Martelo de borracha com cabo | un | 0,0000 | 11,50 | 0,00 | | | |
| 11264 / ORSE | Marreta de 1/2 kg com cabo | un | 0,0000 | 13,52 | 0,00 | | | |
| 11247 / ORSE | Serra mármore | un | 0,0000 | 272,97 | 0,00 | | | |
| 11246 / ORSE | Escala métrica de bambú | un | 0,0002 | 9,05 | 0,00 | | | |
| 11245 / ORSE | Desempoladeira de madeira 12x22 | un | 0,0002 | 11,26 | 0,00 | | | |
| 11243 / ORSE | Martelo sem unha | un | 0,0000 | 16,55 | 0,00 | | | |
| 10790 / ORSE | Prumo de face | un | 0,0000 | 14,18 | 0,00 | | | |
| 12895 / SINAPI | Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b) | un | 0,0048 | 9,74 | 0,05 | | | |
| 02378 / ORSE | Vale transporte | un | 0,7621 | 4,00 | 3,05 | | | |
| 01869 / ORSE | Poste concreto duplo T (DT) 12/ 600 | un | 1,0000 | 650,00 | 650,00 | | | |
| 01651 / ORSE | Óculos branco proteção | pr | 0,0067 | 5,30 | 0,04 | | | |
| 00941 / ORSE | Fardamento | un | 0,0123 | 77,02 | 0,95 | | | |
| 00158 / ORSE | Almoço (Participação do empregador) | un | 0,8355 | 10,00 | 8,36 | | | |
| MÃO-DE-OBRA (112,40%) | | | | | | | | |
| 04750 / SINAPI | Fedreiro | h | 0,1440 | 6,63 | 2,03 | | | |
| 06111 / SINAPI | Servente de obras | h | 7,8480 | 4,75 | 79,18 | | | |
| 00378 / SINAPI | Armador | h | 0,0720 | 6,63 | 1,01 | | | |
| 01213 / SINAPI | Carpinteiro de formas | h | 0,1440 | 6,63 | 2,03 | | | |
| SERVIÇOS DE TERCEIROS | | | | | | | | |
| 10517 / ORSE | Exames admissionais/demissionais (checkup) | cj | 0,0032 | 300,00 | 0,96 | | | |
| 10362 / ORSE | Seguro de vida e acidente em grupo | un | 0,0370 | 12,54 | 0,46 | | | |
| 10761 / ORSE | Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga) | un | 0,8355 | 4,50 | 3,76 | | | |
| RESUMO DA COMPOSIÇÃO | | MÃO DE OBRA | 39,66 | MATERIAL | 719,64 | CUSTO TOTAL | 909,45 | PREÇO TOTAL |
| EQUIPAMENTO | 100,38 | ENC. (112,4000%) | 44,59 | SERV. TERCEIRO | 5,18 | BDI (13,1500 %) | 119,59 | 1.029,04 |
| COMPOSIÇÃO SINTÉTICA | | | | | | | | |
| * CÓDIGO | DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR | UN | QTD | | | | | |
| E 02455 / ORSE | Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t (m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp | h | 1,0000 | | | | | |
| M 01869 / ORSE | Poste concreto duplo T (DT) 12/ 600 | un | 1,0000 | | | | | |
| O 00095 / ORSE | Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado | m3 | 0,2000 | | | | | |
| * E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar | | | | | | | | |
| ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe | | | | Página 4 | | RptRelacaoComposicoesEmpForm | | |

CONCLUSÃO

Às vistas do exposto é certo que seja indeferido o provimento aos recursos ora impugnados, mantendo-se integralmente a decisão desse nobre órgão, por seus próprios fundamentos.

Acaso seja reformada por essa ilustre Comissão de Licitações a decisão impugnada, o que, por certo, não ocorrerá, requer, de logo, seja a presente encaminhada ao conhecimento e decisão por parte da Autoridade hierarquicamente superior, na forma do disposto no art. 109, §4º da Lei nº 8.666/93.

Termos em que,

Pede deferimento

Salvador, 20 de Novembro de 2020



ART Projetos Construções e Serviços Ltda
10.672.793/0001-49
Eng. Tiago Santos Marques
CREA: BA 38.597